
MACAÉ, 20 DE JANEIRO DE 2021 • EDIÇÃO 163 • ANO I 6

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ 
Macaé Capital do Petróleo 

Lei Estadual nº 6081 de 21.11.2011 
 

PORTARIA 
027/2021 

 
O Presidente da Câmara Municipal de Macaé, no uso de suas atribuições legais, e de 

acordo com a legislação em vigor, resolve: 
 
NOMEAR: 

DATA 
 

NOME 
 

CPF 
 

CARGO 
 

PADRÃO 
 

LOTAÇÃO 

01/01/2021 FELIPE BARRETO DE 
SOUSA 039.515.017-58 ASSESSOR  DAS E GABINETE DO VEREADOR THALES 

COUTINHO GONÇALVES DA SILVA 

01/01/2021 LEANDRO BARCELOS 
GOMES 087.192.357-20 ASSESSOR A DAS I GABINETE DO VEREADOR THALES 

COUTINHO GONÇALVES DA SILVA 

01/01/2021 HANDLY ELIZABETH 
CAETANO XAVIER 079.340.607-26 ASSESSOR A DAS I GABINETE DO VEREADOR THALES 

COUTINHO GONÇALVES DA SILVA 

01/01/2021 THIAGO DE AZEVEDO 
PORTUGAL 100.783.177-46 ASSESSOR A DAS I GABINETE DO VEREADOR THALES 

COUTINHO GONÇALVES DA SILVA 

01/01/2021 LIVIA FROES SALLES 191.334.947-03 ASSESSOR A DAS I GABINETE DO VEREADOR THALES 
COUTINHO GONÇALVES DA SILVA 

01/01/2021 CARLOS ALBERTO NETO 
DE ALMEIDA 006.034.377-02 ASSESSOR A DAS I GABINETE DO VEREADOR THALES 

COUTINHO GONÇALVES DA SILVA 
 

 
DESIGNAR: 

DATA 
 

NOME 
 

MATRÍCULA 
 

CARGO 
 

PADRÃO 
 

LOTAÇÃO 

01/01/2021 BRUNO RIBEIRO 39.750 (PMM) ASSESSOR B DAS II GABINETE DO VEREADOR THALES 
COUTINHO GONÇALVES DA SILVA 

01/01/2021 FILIPE DE MOURA RITO 
DA SILVA 46.521 (PMM) ASSESSOR B DAS II GABINETE DO VEREADOR THALES 

COUTINHO GONÇALVES DA SILVA 

01/01/2021 GIME LESSA CARDONA 11.027 (PMM) ASSESSOR B DAS II GABINETE DO VEREADOR THALES 
COUTINHO GONÇALVES DA SILVA 

01/01/2021 MAXSUEL VEREZA 4.463 (PMM) ASSESSOR B DAS II GABINETE DO VEREADOR THALES 
COUTINHO GONÇALVES DA SILVA 

 
 

Câmara Municipal de Macaé, 18 de janeiro de 2021. 
  

 
 
 

________________________________________ 
Nilton Cesar Pereira Moreira 

Presidente da Câmara Municipal de Macaé 
 

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ 
Macaé Capital do Petróleo 

Lei Estadual nº 6081 de 21.11.2011 
 

PORTARIA 
028/2021 

 
O Presidente da Câmara Municipal de Macaé, no uso de suas atribuições legais, e de 

acordo com a legislação em vigor, resolve: 
 

 
NOMEAR: 

DATA 
 

NOME 
 

CPF 
 

CARGO 
 

PADRÃO 
 

LOTAÇÃO 

01/01/2021 LUCAS DIOGO PESSANHA 175.154.197-50 ASSESSOR A DAS I GABINETE DO VEREADOR EDSON 
CHIQUINI DA SILVA 

01/01/2021 JOSÉ LUIZ ROMEIRO DO 
NASCIMENTO 836.829.107-00 ASSESSOR A DAS I GABINETE DO VEREADOR EDSON 

CHIQUINI DA SILVA 

01/01/2021 MARCOS JOSÉ DE 
FIGUEIREDO GALANTE 103.331.737.32 ASSESSOR A DAS I GABINETE DO VEREADOR EDSON 

CHIQUINI DA SILVA 

01/01/2021 ACÁCIO TEÓFILO VIEIRA 113.918.357-51 ASSESSOR A DAS I GABINETE DO VEREADOR EDSON 
CHIQUINI DA SILVA 

01/01/2021 CARLOS ROBERTO DE 
PAULO OSÓRIO 123.864.577-10 ASSESSOR A DAS I GABINETE DO VEREADOR EDSON 

CHIQUINI DA SILVA 

01/01/2021 SUHELLEN RIBEIRO 
SANTOS 128.627.577-64 ASSESSOR B DAS II GABINETE DO VEREADOR EDSON 

CHIQUINI DA SILVA 

01/01/2021 CLAUDIO MACIEL SANTOS 108.268.087-78 ASSESSOR B DAS II GABINETE DO VEREADOR EDSON 
CHIQUINI DA SILVA 

01/01/2021 HÁBILA WHAIANE 
MARTINS 142.273.577-05 ASSESSOR B DAS II GABINETE DO VEREADOR EDSON 

CHIQUINI DA SILVA 

01/01/2021 OSVALDO ROMANO DA 
SILVA 472.620.607-91 ASSESSOR B DAS II GABINETE DO VEREADOR EDSON 

CHIQUINI DA SILVA 
 

 
DESIGNAR: 

DATA 
 

NOME 
 

MATRÍCULA 
 

CARGO 
 

PADRÃO 
 

LOTAÇÃO 

01/01/2021 RAFAEL MANHÃES DE 
CARVALHO 44.223 ASSESSOR DAS E GABINETE DO VEREADOR EDSON 

CHIQUINI DA SILVA 
 
 

Câmara Municipal de Macaé, 18 de janeiro de 2021. 
  

 
 
 

________________________________________ 
Nilton Cesar Pereira Moreira 

Presidente da Câmara Municipal de Macaé 
 

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ 
Macaé Capital do Petróleo 

Lei Estadual nº 6081 de 21.11.2011 
 

 
PORTARIA 

029/2021 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Macaé, no uso de suas atribuições legais, e de 
acordo com a legislação em vigor, resolve: 
 
DESIGNAR: 

DATA 
 

NOME MATRÍCULA CARGO 

01/01/2021 RODRIGO BARROS DA LUZ 
SANTOS 4373-7 DIRETOR DE ARQUIVO 

01/01/2021 ANDERSON DE OLIVEIRA 
ARAÚJO 9.775 (PMM) COORDENADOR DE CERIMONIAL 

01/01/2021 CLEANDRO FERNANDES DE 
AZEVEDO 29.419 (PMM) DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS 

 
 
 
NOMEAR: 

DATA 
 

NOME 
 

CPF 
 

CARGO 
 

PADRÃO 
 

LOTAÇÃO 

01/01/2021 THIAGO SCHUARTZ 
BASTOS 134.211.637-23 

COORDENADOR 
ADMINISTRATIVO DA 

BIBLIOTECA 
DAS I BIBLIOTECA PÚBLICA DA 

CMM 

01/01/2021 ANGELO MÁXIMO DOS 
SANTOS SILVA 030.718.867-13 ASSESSOR B DAS II GABINETE DA PRESIDÊNCIA 

01/01/2021 ROGÉRIO SCHUARTZ 
PEREIRA 084.749.987-19 ASSESSOR C DAS III GABINETE DA PRESIDÊNCIA 

01/01/2021 VALDAIR GOMES DE 
AZEVEDO 286.236.577-72 ASSESSOR D DAS IV GABINETE DA PRESIDÊNCIA 

01/01/2021 CÁSSIA SOUZA DE PAULA 
RAMOS 114.566.087-89 ASSESSOR B DAS II GABINETE DA PRESIDÊNCIA 

01/01/2021 GLEYCE RAFAELA DA 
SILVA 155.674.597-42 ASSESSOR B DAS II GABINETE DA PRESIDÊNCIA 

01/01/2021 LUIZ PAULO CARAMEZ 596.989.187-17 ASSESSOR B DAS II GABINETE DA PRESIDÊNCIA 

01/01/2021 RAFAEL ALVES MARTINS 
BRITO 129.013.137-60 ASSESSOR D DAS IV GABINETE DA PRESIDÊNCIA 

01/01/2021 SHEILA CRISTINA ROSA 
BERNARDO 124.796.137-04 ASSESSOR D DAS IV GABINETE DA PRESIDÊNCIA 

 
 

Câmara Municipal de Macaé, 18 de janeiro de 2021. 
  
 
 

________________________________________ 
Nilton Cesar Pereira Moreira 

Presidente da Câmara Municipal de Macaé 

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ 
Macaé Capital do Petróleo 

Lei Estadual nº 6081 de 21.11.2011 
 

PORTARIA 
030/2021 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Macaé, no uso de suas atribuições legais, e de 
acordo com a legislação em vigor, resolve: 
 
NOMEAR: 

DATA 
 

NOME CPF CARGO 

01/01/2021 UELITON FLORES 
ZUMPICHIATTI 056.865.137-59 COORDENADOR DE COMPRAS E ALMOXARIFE 

01/01/2021 JOSIMAR GOMES KNUPP 117.049.537-07 DIRETOR DA ESCOLA DO LEGISLATIVO 

01/01/2021 LEONARDO DOS SANTOS 056.586.607-93 CHEFE DE GABINETE DA PRESIDÊNCIA 

01/01/2021 TÁRCIA DA COSTA 
FIGUEIREDO 129.137.117-66 DIRETORA DE CONTABILIDADE 

 
 
NOMEAR: 

DATA 
 

NOME 
 

CPF 
 

CARGO 
 

PADRÃO 
 

LOTAÇÃO 

01/01/2021 VALDECINO PESSANHA 
FILHO 072.370.857-60 ASSESSOR B DAS II GABINETE DA PRESIDÊNCIA 

01/01/2021 
JOSIANE RIBEIRO 

MATHEUS DE SIQUEIRA 
BARRETO 

075.527.607-88 ASSESSOR B DAS II GABINETE DA PRESIDÊNCIA 

01/01/2021 VANESSA FRANCO 
XAVIER 083.337.097-96 ASSESSOR B DAS II GABINETE DA PRESIDÊNCIA 

01/01/2021 MOISES ESTANILAU 
PINTO 017.840.037-86 ASSESSOR D DAS IV GABINETE DA PRESIDÊNCIA 

01/01/2021 DEUSIMAR MANHÃES DE 
AGUIAR VICENTE 045.083.577-41 ASSESSOR D DAS IV GABINETE DA PRESIDÊNCIA 

01/01/2021 RODRIGO ALMEIDA 
OLIVEIRA 136.706.177-60 ASSESSOR B DAS II MESA DIRETORA 

 
 
DESIGNAR: 

DATA 
 

NOME 
 

MATRÍCULA 
 

CARGO 
 

PADRÃO 
 

LOTAÇÃO 

01/01/2021 ALINE SILVA RODRIGUES 45.926 (PMM) ASSESSOR B DAS II GABINETE DA PRESIDÊNCIA 

01/01/2021 ALVARO CALDEIRA 
PIMENTEL 17.719 (PMM) ASSESSOR D DAS IV GABINETE DA PRESIDÊNCIA 

 
 
 

Câmara Municipal de Macaé, 18 de janeiro de 2021. 
  
 
 

________________________________________ 
Nilton Cesar Pereira Moreira 

Presidente da Câmara Municipal de Macaé 


